
1 

  
 
 
 
 

 

 

Repubblica Italiana 

 

Istituto di Istruzione 

MARTINO MARTINI 
Via Giorgio Perlasca, 4 – 38017 Mezzolombardo (TN) 

 Tel.0461/601122  -  C.F. 80015240221 
e-mail: segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it 

Pec: martini@pec.provincia.tn.it 

 

  
Provincia Autonoma 

di Trento 

 

DETERMINAZIONE  
Oggetto: Variazione di competenza e di cassa per maggiori entrate e spese vincolate ai sensi dell’art. 51, comma 2, lett. 

a) D.lgs 118/2011 - Trasferimenti da Pat-fondi provinciali straordinari per stipula delle convenzioni per l’attività di 

assistenza educativa in convenzione alunni BES a.s. 2023-2024. 

 

Premesso che: 

con nota del 09.08.2023, prot. n. S167/2023/26.7/PAT/614133 recante ad oggetto “Adozione determinazione assegnazioni in 

via ordinaria servizio inclusione scolastica assistenziale ed educativa - anno scolastico 2023/2024” il Servizio Istruzione ha 

comunicato che con determinazione del Dirigente del Servizio n. 8766 dd. 09.08.2023, sono state assegnate le risorse finanziare 

per attivare le convenzioni relative al servizio di assistenza educativa in convenzione per un importo pari a € 31.360,00 per il 

periodo sett- dic 2023 e € 42.560,00 per il periodo gen– ago 2024; 

 

con determinazione del Dirigente n. 8862 dd. 10.08.2023, il Servizio Istruzione ha comunicato le assegnazioni finanziarie per 

le disabilità sensoriali della visto e dell’udito da svolgere in convenzione come di seguito riportato: n. 812 ore annue per la 

facilitazione e 132 ore annue per il lettorato per un totale complessivo di € 29.736,00 come approvato con un finanziamento 

orario pari a Euro 31,50 onnicomprensivi; 

 

le assegnazioni sono previste per n. 33 settimane di attività didattica (di cui 14 per il periodo settembre-dicembre 2023 e n. 19 

per il periodo gennaio-agosto 2024) e prevedono un finanziamento orario pari ad Euro 28,00 onnicomprensivi; 

 

si rende necessario adottare una variazione di bilancio di competenza e di cassa per le suddette maggiori entrate vincolate da 

parte della PAT per la copertura delle spese necessarie alla stipula delle convenzioni con le cooperative sociali. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

 VISTA la L.P. n. 5 del 7 agosto 2006 Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino e s.m; 

  

 VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali (D.P.P.  12/10/2009 n.20-22 /Leg) per la parte non in contrasto con la norma nazionale (D.Lgs n.118/2011 e ss.mm); 

  

 VISTA la L.P. n. 7 del 14 settembre 1979, e successive modifiche e integrazioni relativa alle “Norme in materia di bilancio e 

di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 

29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;  

  

 VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

e in particolare l’art. 51 – “variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento, e del bilancio 

gestionale”; 

  

 VISTO l’art. 14 del D.P.P. 12 ottobre 2009, n- 20-22/Leg. “Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria 

delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (art. 16 della Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5) che al comma 1) che 

recita “la gestione finanziaria compete al dirigente dell’istituzione”, nonché l’articolo 23, comma 2, lettera d), della L.p. n. 

5/2006 e s.m. che recita il dirigente dell’istituzione adotta i provvedimenti di gestione delle risorse;  



2 

 VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n.15 del 20 dicembre 2022 di adozione del Bilancio di Previsione 

finanziario 2023-2025 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione del personale della 

scuola con nota prot. n. 57 di data 04.01.2023 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

 

VISTO il piano triennale delle attività e il Bilancio finanziario gestionale proposto al Consiglio dell’Istituzione scolastica con 

determinazione del Dirigente n 102 di data 19 dicembre 2022 e adottato con determinazione dirigenziale n. 105 di data 21 

dicembre 2022; 

VISTI i finanziamenti assegnati come di seguito specificato: 

  lettorato facilitazione Totale assegnazione 

sett-dic 2023 € 1.764,00 € 10.836,00 € 12.600,00 

genn-giu 2024 € 2.394,00 € 14.742,00 € 17.136,00 

  € 4.158,00 € 25.578,00 € 29.736,00 

 

Ass. in convenzione 

sett-dic 2023 € 15.680,00 € 15.680,00 € 31.360,00 

genn-giu 2024 € 21.280,00 € 21.280,00 € 42.560,00 

  € 36.960,00 € 36.960,00 € 73.920,00 

ACCERTATA la necessità di provvedere ad una variazione di bilancio di competenza e di cassa ai sensi dell’art. 51, comma 

2, lett. a) D.lgs 118/2011 sul capitolo E211210 e sul capitolo 406030, per un importo pari a € 43.960,00 sull’esercizio 

finanziario 2023 e per un importo pari a € 59.696,00 per l’esercizio finanziario 2024 per un totale di € 103.656,00;  

 

SENTITO il parere del coordinatore dei BES, in merito alla necessità di conservare per alcuni studenti la continuità didattica 

con le stesse assistenti educatrici dell’a.s. 2022-2023; 

 

VISTA la richiesta scritta inviata da alcuni genitori/responsabili degli studenti con bisogni educativi speciali, di poter garantire 

ai propri figli iscritti anche quest’anno presso l’Istituto Martini, l’assistenza in continuità con gli stessi assistenti educatori 

dell’a.s. 2022-2023; 

 

VERIFICATA la necessità e la possibilità di garantire la continuità didattica con gli assistenti educatori dell’anno 2022-2023 

che prestano servizio presso la cooperativa Grazie alla Vita; 

 

VERIFICATA la necessità di assegnare alla Cooperativa Abilnova l’erogazione del servizio a favore di studenti con 

minorazioni sensoriali della vista in quanto risulta essere l’unico soggetto accreditato nell’elenco della PAT; 

 

CONSIDERATO che è stata effettuata la manifestazione di interesse rivolta agli operatori economici potenzialmente 

interessati a partecipare mediante invito a trattativa privata previo confronto concorrenziale, tramite gara telematica sulla 

piattaforma MEPAT per l’affidamento del servizio di assistenza educativa a favore di alunni con bisogni educativi speciali 

per l’a.s 2023/2024 per un totale di 40 ore settimanali e successivamente, come di seguito specificato: 

 

 

DETERMINA 
1. Di adottare le variazioni di bilancio di competenza per maggiori entrate vincolate, sul bilancio gestionale per l’esercizio 

finanziario 2023 ai sensi, dell’art. 51 comma 2 lett.a) del D.lgs 118 come di seguito riportato come di seguito dettagliatamente 

indicato:  

 

Denominazione lotto descrizione servizio periodo ore

compenso 

orario 2023 2024

totale 

IMPORTO 

CON IVA

totale 

IMPORTO 

senza IVA CIG

Assistenza in convenzione sett-dic 2023 280 28,00€       7.840,00€       

Assistenza in convenzione genn-giu 2024 380 28,00€       10.640,00€  18.480,00€  17.600,00€  

Assistenza in convenzione sett-dic 2023 280 28,00€       7.840,00€       

Assistenza in convenzione genn-giu 2024 380 28,00€       10.640,00€  18.480,00€  17.600,00€  

15.680,00€    21.280,00€  

CIG Z733C57916

CIG Z353C57CF7

Lotto 1 - servizio agli alunni con 

particolari condizioni di gravità 

€ 36.960,00

Lotto 2 - servizio agli alunni con 

particolari condizioni di disagio 

Tipologia CAPITOLO

PREVISIONE 

INIZIALE

VARIAZIONE 

PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ATTUALE

PREVISIONE 

DEFINITIVA Miss/progr CAPITOLO

PREVISIONE 

INIZIALE

VARIAZIONE 

PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ATTUALE

PREVISIONE 

DEFINITIVA

02.01

Trasferimenti 

correnti

E211210

Trasferimenti 

da PAT fondi 

provinciali € 159.565,25 -€ 348,26 € 43.960,00 € 203.176,99

4.06

Istruzione e 

diritto allo 

studio

406030

Convenzioni 

ed altri 

servizi per 

assistenza 

BES € 81.175,25 € 1.150,00 € 43.960,00 € 126.285,25

€ 43.960,00 € 81.175,25 € 43.960,00

2023
DAL CAPITOLO AL CAPITOLO

totale variazione in 

aumento

totale variazione in 

aumento



3 

 
2. Di adottare le variazioni di bilancio di competenza per maggiori entrate vincolate, sul bilancio gestionale per l’esercizio 

finanziario 2024 ai sensi, dell’art. 51 comma 2 lett.a) del D.lgs 118 come di seguito riportato come di seguito dettagliatamente 

indicato: 

 

 
 
3. Di adottare le variazioni di bilancio di cassa per maggiori entrate vincolate, sul bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 

2023 ai sensi, dell’art. 51 comma 2 lett.a) del D.lgs 118 come di seguito riportato come di seguito dettagliatamente indicato: 

 

 
 

4. Di impegnare i fondi per la spesa prevista dal presente provvedimento imputandola all’esercizio finanziario 2023 per un 

totale di € 28.280,00 e all’esercizio finanziario 2024 per un totale di € 38.416,00 sul capitolo 406030 come di seguito riportato: 

 

5) di dare atto che lo strumento utilizzato per l’affidamento delle restanti 40 ore settimanali di Assistenza educativa in 

convenzione sarà il Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento (MEPAT) come di seguito specificato: 

 

 
 

6) di pubblicare il presente avviso in amministrazione trasparente. 

 

7) di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 8. del Regolamento di 

attuazione della legge provinciale 7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di data 26 marzo 1998 n. 6/78/Leg. 
     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa Valentina Zanolla 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

Tipologia CAPITOLO

PREVISIONE 

INIZIALE

VARIAZIONE 

PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ATTUALE

PREVISIONE 

DEFINITIVA Miss/progr CAPITOLO

PREVISIONE 

INIZIALE

VARIAZIONE 

PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ATTUALE

PREVISIONE 

DEFINITIVA

02.01

Trasferimenti 

correnti

E211210

Trasferimenti 

da PAT fondi 

provinciali € 0,00 € 0,00 € 59.696,00 € 59.696,00

4.06

Istruzione e 

diritto allo 

studio

406030

Convenzioni 

ed altri 

servizi per 

assistenza 

BES € 0,00 € 0,00 € 59.696,00 € 59.696,00

€ 59.696,00 € 59.696,00

2024
DAL CAPITOLO AL CAPITOLO

totale variazione in 

aumento

totale variazione in 

aumento

Tipologia CAPITOLO

PREVISIONE 

INIZIALE

VARIAZIONE 

PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ATTUALE

PREVISIONE 

DEFINITIVA Miss/progr CAPITOLO

PREVISIONE 

INIZIALE

VARIAZIONE 

PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ATTUALE

PREVISIONE 

DEFINITIVA

02.01

Trasferimenti 

correnti

E211210

Trasferimenti 

da PAT fondi 

provinciali € 150.709,86 € 0,00 € 43.960,00 € 194.669,86

4.06

Istruzione e 

diritto allo 

studio

406030

Convenzioni 

ed altri 

servizi per 

assistenza 

BES € 81.175,25 € 13.000,00 € 43.960,00 € 138.135,25

€ 43.960,00 € 43.960,00

VARIAZIONE DI CASSA PER MAGGIORI ENTRATE VINCOLATE

2023
DAL CAPITOLO AL CAPITOLO

totale variazione in 

aumento

totale variazione in 

aumento

Denominazione 

fornitore descrizione servizio periodo ore

compenso 

orario 2023 2024

totale 

IMPORTO 

CON IVA

totale 

IMPORTO 

senza IVA CIG

Vista-Facilitazione sett-dic 2023 344 31,50€       10.836,00€    

Vista-Facilitazione genn-giu 2024 468 31,50€       14.742,00€  

Vista-Lettorato sett-dic 2023 56 31,50€       1.764,00€       

Vista-Lettorato genn-giu 2024 76 31,50€       2.394,00€     29.736,00€  28.320,00€  CIG ZA73C58910

Assistenza in convenzione sett-dic 2023 560 28,00€       15.680,00€    

Assistenza in convenzione genn-giu 2024 760 28,00€       21.280,00€  36.960,00€  35.200,00€  CIG Z313C5899D

28.280,00€    38.416,00€  

€ 66.696,00

Abilnova

Grazie alla Vita

descrizione servizio periodo ore

compenso 

orario 2023 2024

totale 

IMPORTO 

CON IVA

totale 

IMPORTO 

senza IVA CIG

Assistenza in convenzione sett-dic 2023 280 28,00€       7.840,00€       

Assistenza in convenzione genn-giu 2024 380 28,00€       10.640,00€  18.480,00€  17.600,00€  

Assistenza in convenzione sett-dic 2023 280 28,00€       7.840,00€       

Assistenza in convenzione genn-giu 2024 380 28,00€       10.640,00€  18.480,00€  17.600,00€  

15.680,00€    21.280,00€  

CIG Z733C57916

CIG Z353C57CF7

€ 36.960,00



4 

 
 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, 
si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979. 
   IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

   
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, 
predisposto e conservato presso questa amministrazione. La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa della firma del responsabile. 

 


